ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRƯỜNG THI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự  do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CA Trường Thi, ngày        tháng  9  năm 2023

V/v triển khai thực hiện cao điểm

phối hợp đấu tranh phòng, chống

xuất nhập cảnh  trái phép giữa Việt

Nam và Trung Quốc trên địa bàn

phường Trường Thi, TP Thanh Hóa

     Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội;

- Các bộ phận chuyên môn;

- Công an phường;

- Các tổ dân phố;

- Cơ quan, doanh nghiệp, cơ ở giáo dục trên địa bàn.

Thực hiện Kế hoạch số 365/KH-CAT-PA01 ngày 11/9/2023 của Giám đốc

Công an tỉnh Thanh Hóa về “Triển khai thực hiện cao điểm phối hợp đấu tranh

phòng, chống xuất nhập cảnh  trái phép giữa Việt Nam và Trung Quốc trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa”; chỉ đạo của UBND thành phố, Công an thành phố Thanh Hóa về

thực hiện Kế hoạch 365/KH-CAT-PA01 của Giám đốc Công an tỉnh.

Để chủ động, kịp thời triển khai các biện pháp phối hợp đấu tranh phòng,

chống xuất nhập cảnh  trái phép giữa Việt Nam và Trung Quốc trên địa bàn phường

Trường Thi, Chủ tịch UBND phường đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, Công

an phường, các tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và bộ phận

chuyên môn có liên quan thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Ban chỉ đạo ANTT phường

- Trực tiếp chỉ đạo, huy động các bộ phận chức năng tại địa phương phối hợp

Công an phường tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả đợt  cao điểm phối hợp

đấu tranh phòng, chống xuất nhập cảnh  trái phép giữa Việt Nam và Trung Quốc;

phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên theo dõi, chỉ đạo các cơ quan,

đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện; đôn đốc các thành viên Ban chỉ

đạo thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Thành viên Ban chỉ đạo ANTT phường theo chức năng, nhiệm vụ được

giao trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các tổ dân phố, đơn vị phụ trách thực

hiện đợt cao điểm.

2. Công an phường

- Là lực lượng nòng cốt, chủ trì tham mưu Chủ tịch UBND phường tổ chức

triển khai thực hiện đợt cao điểm theo chỉ đạo của Công an cấp trên.

- Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo ANTT phường khi có thay đổi về thành

viên để chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm.

2

- Tham mưu Chủ tịch UBND phường thành lập các Tổ công tác tại tổ dân

phố để tiến hành rà soát, tuyên truyền, vận động ký cam kết và tổ chức phòng ngừa,

phát hiện, đấu tranh với hoạt động xuất nhập cảnh trái phép. Đồng thời tổ chức hội

nghị để quán triệt, triển khai đến các thành viên Ban chỉ đạo, các tổ công tác.

- Tham mưu tổ chức họp các tổ dân phố hoặc lồng ghép nội dung Kế hoạch

365/KH-CAT-PA01 vào các hội nghị chuyên đề, hội nghị thường xuyên ở tổ dân

phố, các đơn vị để quán triệt đến các bộ phận chức năng, tuyên truyền đến quần

chúng nhân dân tích cực tham gia phòng, chống hoạt động xuất nhập cảnh trái phép.

- Chủ trì, phối hợp với các tổ dân phố rà soát, thống kê, lập danh sách các

trường hợp công dân trên địa bàn xuất cảnh đi Trung Quốc học tập, lao động, du

lịch, thăm thân, khám chữa bệnh,…và các trường hợp xuất cảnh trái phép chưa trở

về địa phương; các trường hợp có dấu hiệu nghi vấn tổ chức, môi giới đưa người

xuất nhập cảnh trái phép qua tuyến biên giới với Trung Quốc để báo cáo Công an

thành phố phối hợp triển khai công tác. Sau đó, thường xuyên rà soát, bổ sung các

trường hợp mới xuất cảnh trái phép đi Trung Quốc, những trường hợp lao động trái

phép tại Trung Quốc trở về địa phương; tiến hành phân loại xác định số nhập cảnh

trái phép, số bị Trung Quốc bắt, trao trả, đẩy đuổi trở về, phối hợp Công an thành

phố tổ chức tiếp xúc, khai thác.

- Chủ trì triển khai công tác nắm tình hình người nước ngoài cư trú, hoạt

động trên địa bàn, trọng tâm là người Trung Quốc; bảo đảm 100% người nước

ngoài đến địa bàn được phát hiện, quản lý theo quy định; kịp thời phát hiện các

trường hợp nhập cảnh trái phép hoặc có vi phạm khác để phối hợp Công an thành

phố xác minh, xử lý theo quy định.

- Phối hợp với Tổ công tác các tổ dân phố tiến hành vận động, yêu cầu ký

cam kết đối với:

+ Đại diện tổ dân phố cam kết tham gia tuyên truyền, tố giác, báo tin về các

vụ, việc, đối tượng có liên quan đến hoạt động xuất nhập cảnh  trái phép giữa Việt

Nam và Trung Quốc.

+ Các trường hợp có lịch sử xuất nhập cảnh trái phép ký kết không tái phạm.

+ Gia đình hiện có người thân xuất cảnh trái phép chưa về nước ký cam kết

vận động, kêu gọi thân nhân trở về; gia đình có người thân bị nước ngoài bắt, ký

cam kết kịp thời báo cáo khi người thân trở về địa phương; các gia đình, cá nhân

trên cam kết tham gia phát hiện, tố giác, báo tin vụ, việc, đối tượng liên quan đến

hoạt động xuất nhập cảnh  trái phép giữa Việt Nam và Trung Quốc.

(Qua công tác tuyên truyền, ký cam kết phải kêu gọi được từ 50% trở lên

công dân bị nước ngoài bắt trao trả và từ 50% trở lên công dân xuất cảnh lao động

trái phép trên địa bàn trở về địa phương; không để xảy ra trường hợp xuất cảnh

trái phép trong thời gian thực hiện cao điểm).

- Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện và tổ chức tuyên truyền, ngăn

chặn trường hợp công dân địa phương bị lôi kéo, môi giới đang chuẩn bị xuất cảnh

trái phép sang Trung Quốc và các nước.

 - Siết chặt kiểm tra, xác minh các trường hợp làm thủ tục chuyển khẩu, nhập

khẩu, xin cấp lại CCCD trên địa bàn, nhằm kịp thời phát hiện các trường hợp giả

3

mạo hồ sơ, khai sai lệch thông tin để được đăng ký thường trú, chuyển khẩu, cấp

CCCD nhằm làm hộ chiếu phục vụ mục đích xuất cảnh trái phép.

- Phối hợp Bộ phận Văn hóa - Thông tin chuẩn bị các nội dung tuyên truyền

về cao điểm phối hợp đấu tranh phòng, chống xuất nhập cảnh  trái phép giữa Việt

Nam và Trung Quốc để chuyển cho các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị,… tổ chức

tuyên truyền.

- Phối hợp với Văn phòng UBND giúp Chủ tịch UBND phường theo dõi,

kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị; tổng hợp tình hình, kết

quả công tác, báo cáo BCĐ 138 thành phố và Công an thành phố theo quy định.

3. Bộ phận Văn hóa - Thông tin

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung về cao điểm phối hợp đấu tranh phòng,

chống xuất nhập cảnh  trái phép giữa Việt Nam và Trung Quốc (do Công an

phường cung cấp) trên hệ thống loa truyền thanh của phường ít nhất 01 lần/ngày

(thời gian thực hiện từ ngày 21/9/2023).

 - Chuyển các tài liệu, file nội dung tuyên truyền đến Trưởng các tổ dân phố

để tổ chức tuyên truyền.

 - Hướng dẫn, đôn đốc các tổ dân phố thực hiện nội dung tuyên truyền.

4. Văn phòng UBND phường

- In sao các tài liệu liên quan chuyển đến các bộ phận, cơ quan, đơn vị, các

tổ dân phố thực hiện.

- Phối hợp Công an phường giúp Chủ tịch UBND phường theo dõi, kiểm tra,

đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị.

 5. Các tổ dân phố

- Thông qua các hội nghị tổ dân phố, các tổ an ninh xã hội để tuyên truyền cao

điểm phối hợp đấu tranh phòng, chống xuất nhập cảnh  trái phép giữa Việt Nam và

Trung Quốc theo tài liệu tuyên truyền được cấp phát (lồng ghép với tuyên truyền

phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản; phòng ngừa ma túy; phòng ngừa tội phạm

lừa đảo qua không gian mạng; tội phạm cố ý gây thương tích, giết người; công tác

phòng chống pháo nổ, PCCC;…).

- Chỉ đạo các tổ an ninh xã hội tuyên truyền đợt cao điểm phối hợp đấu tranh

phòng, chống xuất nhập cảnh  trái phép giữa Việt Nam và Trung Quốc đến từng hộ

gia đình để người dân biết, chủ động phòng ngừa, tố giác các trường hợp vi phạm.

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung về cao điểm phối hợp đấu tranh phòng,

chống xuất nhập cảnh  trái phép giữa Việt Nam và Trung Quốc (do Công an

phường và Bộ phận VHTT cung cấp); lồng ghép với tuyên truyền phòng ngừa

tội phạm trên hệ thống loa truyền thanh của tổ dân phố ít nhất 01 lần/ngày (ngoài

các ngày Bộ phận Văn hóa - Thông tin phường tuyên truyền).

- Phân công cán bộ Ban liên cán tham gia Tổ công tác ở các tổ dân phố thực

hiện nhiệm vụ (phối hợp Công an phường dự kiến danh sách cán bộ tham gia Tổ

công tác, đề xuất Chủ tịch UBND ra quyết định thành lập).

- Phối hợp Công an phường rà soát, lập danh sách các trường hợp công dân

4

trên địa bàn xuất cảnh đi Trung Quốc học tập, lao động, du lịch, thăm thân, khám

chữa bệnh,…và các trường hợp xuất cảnh trái phép chưa trở về địa phương, các

trường hợp có dấu hiệu nghi vấn tổ chức, môi giới đưa người xuất nhập cảnh trái

phép qua tuyến biên giới với Trung Quốc (theo mẫu).

- Tổ trưởng các tổ dân phố cam kết với Chủ tịch UBND phường về tham gia

tuyên truyền, tố giác, báo tin về các vụ, việc, đối tượng có liên quan đến xuất nhập

cảnh  trái phép giữa Việt Nam và Trung Quốc; phối hợp với Công an phường tiến

hành vận động, yêu cầu ký cam kết đối với các trường hợp có liên quan (theo mẫu).

6. Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công nhân viên trong cơ quan,

đơn vị gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh trật tự; tuyên

truyền vận động người thân trong gia đình không tham gia các hoạt động liên quan

đến xuất nhập cảnh  trái phép giữa Việt Nam, Trung Quốc và các nước; nêu cao

tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia phòng chống tội phạm và tố giác các hành vi

vi phạm pháp luật khác.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự giác,

gương mẫu tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tham gia phát

hiện, tố giác, báo tin vụ, việc, đối tượng liên quan đến hoạt động xuất nhập cảnh

trái phép giữa Việt Nam, Trung Quốc và các nước.

8. Thời gian thực hiện

Thời gian cao điểm: Từ ngày 20/9/2023 đến 30/6/2024.

9. Chế độ thông tin báo cáo

- Các đơn vị định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Chủ tịch UBND

phường (qua Công an phường) trước ngày 15 hàng tháng để tập hợp báo cáo BCĐ

138 thành phố, Công an thành phố theo quy định.

- Báo cáo tổng kết đợt cao điểm vào ngày 25/6/2024.

Mọi tình hình có liên quan, các đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND phường (qua

Công an phường) để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND thành phố;

- Công an thành phố;

- TT ĐU, HĐND, UBND phường;

- Lưu: VP, CA.

CHỦ TỊCH

Cao Thiện Cường

		2023-09-20T14:15:26+0700

		2023-09-20T15:25:09+0700

		2023-09-20T15:25:21+0700

		truongthi.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-20T15:25:35+0700